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Abstrakt

Diplomová práce popisuje současnou legislativu v oblasti přepravy

nebezpečných věcí na silniční komunikaci. Věnuje se nebezpečným látkám,

systémům jejich označování a statisticky zpracovává dopravní nehody s jejich

přítomností. Charakterizuje základní složky Integrovaného záchranného

systému (dále jen „IZS“) a jejich dokumentaci. Popisuje historii preventivně

výchovné činnosti ve školství až do dnešní doby. Všechny tyto oblasti a jejich

aktuální stav jsou demonstrovány v praktické části formou modelové situace

spojené s únikem nebezpečné látky. Komparací informací v nich lze nalézt

prostor pro zkvalitnění činnosti složek IZS, kterým je například oblast odborné

přípravy, technické vybavení složek IZS či oblast radioprovozu v místě zásahu.

Další oblastí pro zlepšení je legislativní opatření týkající se státní správy.

Dotazníkovým šetřením bylo poukázáno na potřebu zlepšení prevence v oblasti

ochrany obyvatelstva a preventivně výchovné činnosti.

Klíčová slova

ADR; dopravní nehoda; Integrovaný záchranný systém; nebezpečné látky;

modelace; prevence ochrany obyvatelstva

Abstract

This diploma thesis describes current legislature in the area of road transport

of dangerous substances. Thesis deals with dangerous substances, their

labelling system and statistically analyses traffic accidents with their presence.

It also characterize basic bodies of Integrated Rescue System (IRS) and their

documentation. Describes history of preventive educational activity in

education. All these areas and their current state are demonstrated in the

research part by designed model situation of dangerous substance leakage.By

comparison of relevant information were found areas where activities of IRS

bodies can be enhanced. For example area of training, state of technical

equipment of IRS bodies or area of radiocommunication in the place of

intervention. There is also area of legislative measures of state administration.

Through questionnaire survey, the need for enhancing the prevention in the

area of population protection and preventive educational activity was

presented.

Keywords
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modelling, prevention of population protection
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1 ÚVOD

V dnešní uspěchané době, kdy je oblast dopravy nezbytnou sociální

i ekonomickou aktivitou jednotlivců či celého státu a zároveň jedním

z nejrychleji se rozvíjejících odvětví na trhu, má svoji nezastupitelnou roli

i přeprava nebezpečných věcí. Proto se v diplomové práci zaměřím nejen na

tuto oblast, ale především popíši a navrhnu opatření ke zlepšení činnosti

jednotlivých složek IZS při dopravní nehodě s únikem nebezpečných látek

a zároveň navrhnu zlepšení prevence a ochrany obyvatelstva.

Je důležité, aby se nebezpečná látka bezpečně přepravila ke svému

koncovému spotřebiteli. Pokud dojde při přepravě nebezpečných věcí

k dopravní nehodě a úniku nebezpečných látek do okolí, vzniká vlivem

působení těchto uniklých nebezpečných látek k možnému ohrožení řidiče

i účastníků dopravní nehody či obyvatel v blízkém okolí a zároveň dochází

k poškození životního prostředí. Smyslem činností složek IZS v místě této

mimořádné události je její zvládnutí co nejefektivněji a s minimálními následky.

Problematika postupů jednotlivých složek IZS v místě dopravní nehody

s únikem nebezpečných látek je tak rozsáhlá, že v rámci jedné diplomové práce

pojmout a přesně definovat všechny tyto podněty, které jednotlivé činnosti

složek IZS provázejí, je skoro nemožné. Proto bude mojí snahou od začátku

práce postupně odkrývat jednotlivá související specifika.

Nežli dojde k samotné dopravní nehodě s únikem nebezpečných látek

a zásahu jednotlivých složek IZS, tak se v teoretické části práce musím

jednoznačně zmínit o současném stavu přepravy nebezpečných věcí v České

republice i její platné legislativě. Stručně popíši Evropskou dohodu

o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (dále jen „Dohoda ADR“),

12

uvedu možná rizika vycházející z nebezpečných látek a příklady některých

nebezpečných látek.

Velitel zásahu v místě zásahu využívá přes operační středisko databáze

nebezpečných látek a jiné informační zdroje, které zde uvedu. Činnosti

jednotlivých složek IZS při společném zásahu vedoucí k nápravě v místě

zásahu jsou prováděny dle katalogu typových činností

a interních předpisů i nacvičených postupů. Základní složky IZS zde

charakterizuji, zároveň uvádím jejich společnou a jednotlivou dokumentaci, dle

které v místě zásahu postupují. Dále stručně popíši historii preventivně

výchovné činnosti a ochrany obyvatelstva ve školství.

V praktické části práce namodeluji situaci pomocí softwarového programu

ALOHA. Simulovaná dopravní nehoda s únikem nebezpečné látky je umístěna

v obydlené městské části. Uvádím možné ohrožující účinky unikající

nebezpečné látky a další související dopady. Na této modelové situaci popíši

a zhodnotím součinnost postupů základních složek IZS, zároveň uvedu možné

zkvalitnění jejich činností v místě zásahu. Na základě podkladů dodaných Policií

České republiky (dále jen „PČR“) a Ministerstvem vnitra - Generálním ředitelstvím

Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „MV - GŘ HZS ČR“)

zpracuji aktuální statistiku počtu dopravních nehod vozidel převážející

nebezpečné věci dle dohody ADR a uvedu poznatky i mé připomínky

k dohodě ADR. Popíši závěry z dotazníkového průzkumu v oblasti dopravní

nehody a ochrany obyvatelstva sloužící k zjištění obecného povědomí v městě

Benešov a jeho okolí. Výsledky a poznatky z tohoto dotazníkového průzkumu

budou využity krizovým řízením města Benešov a HZS Středočeského kraje,

územním odborem Benešov, oddělením ochrany obyvatelstva.
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2 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

Celosvětová výroba nejrůznějších chemikálií v současné době přesahuje

několik miliónů tun ročně a její objem se neustále zvyšuje. Stejně tak jako

spektrum vyráběných chemických látek, které se přímo uplatňují ve většině

odvětví hospodářství či průmyslu, a tímto přímo zvyšují kvalitu našeho života.

Moderní způsob života je závislý na výhodách, které ji chemikálie přinášejí.

Avšak mnohé z chemických látek, ze kterých vznikají námi požadované

výrobky, jsou nebezpečné pro člověka a jeho prostředí, buď jsou jedovaté,

hořlavé anebo obojí. Přeprava zdraví nebezpečných látek je korigována

několika způsoby, každý z jednotlivých způsobů má však své specifikace

a rizika. [1 stránky 284-285] Proto byly jednotlivé způsoby přepravy od sebe

legislativně odděleny a tato činnost je regulována dohodami na mezinárodní

úrovni, stejně tak i zákony a vyhláškami jednotlivých států. [2]

 Zásady přepravy nebezpečných látek jsou řešeny mezinárodními

dohodami a vnitrostátními předpisy:

 ADR: pro silniční přepravu

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

[3 stránky 41-43]

 RID: pro železniční přepravu

Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí

[3 stránky 43-46]

 ADN: pro říční přepravu

Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po

vnitrozemských vodních cestách [3 stránky 46-48]
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 IATA-DGR: pro leteckou dopravu

Bezpečná přeprava nebezpečného zboží vzduchem [3 stránky 48-49]

 IMDG Code: pro námořní přepravu

Mezinárodní předpis pro námořní přepravu nebezpečných věcí

[3 stránky 46-48]

2.1 Legislativní úprava přepravy nebezpečných látek na

silniční komunikaci v České republice

Výroba, přenos a skladování nebezpečných látek si vyžadují zvláštní

opatření. [1] Oblast přepravy nebezpečných věcí je zahrnuta do několika oborů,

jako je vyhodnocení vlastností jednotlivých nebezpečných látek, konstrukce,

značení obalů a množství přepravovaných nebezpečných věcí. Dále konstrukční

prvky vozidel či povinnosti posádek při přepravě nebezpečných věcí. [4]

V legislativní úpravě České republiky je problematika přepravy nebezpečných

věcí na pozemních komunikacích a společný zásah složek IZS při dopravní

nehodě s únikem nebezpečných látek řešen velkým množstvím zákonů,

vyhlášek a nařízení. Uvádím zde některé příklady z této legislativní oblasti.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/54/ES ze dne

29. dubna 2004 o minimálních bezpečnostních požadavcích na tunely

transevropské silniční sítě.


[…]

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Příloha 12: Rozdělení kapitol bojového řádu JPO

 Rozdělení kapitol bojového řádu

 Obecné zásady se značí písmenem O, popisují činnosti v operačním

řízení jednotek PO, obsahují metodické listy od čísla 1 do čísla 14.

 Nebezpečí, je značeno písmenem N, jednotlivé listy popisují

možné druhy nebezpečí, které mohou ohrozit jednotky PO při

‚zásahu a zároveň uvádí způsob řešení. Metodické listy jsou od čísla

1 po číslo 23.

 Řízení označeno Ř, zabývá se ve všech úrovních zásahu jednotlivými

činnosti a úkoly velitelů při řízení zásahu. Metodické listy jsou od

čísla 1 po číslo 12.

 Ochrana obyvatelstva značí se písmeny Ob, zabývá se činnostmi

složek jednotek PO vztažené k ochraně obyvatelstva, definuje

postupy posttraumatické péče hasičům a psychosociální pomoci

osobám zasažené mimořádnou událostí. Metodické listy Kapitoly

ochrany obyvatelstva jsou od čísla 1 po číslo 9.

 Požární zásah značená písmenem P, popisuje postupy při požárním

zásahu v komplexním použití. Metodické listy požárního zásahu jsou

od čísla 1 po číslo 49.

 Součinnost označená písmenem S. Tato kapitola popisuje zásahy, při

kterých spolupracují různé složky IZS a zároveň řeší způsob dělení

úkolů v místě zásahu a způsob velení. Metodické listy jsou od

čísla 1 po číslo 14.

 Dopravní nehody značeny D komplexně definuje postupy při

různých dopravních nehodách, včetně likvidace následků nehod.

Metodické listy jsou od čísla 1 po číslo 6.
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 Nebezpečné látky označené L. Tato kapitola řeší komplexně veškeré

eventuality, které více či méně souvisí s nebezpečnou látkou

a definuje jednotlivé postupy jednotek PO. Metodické listy této

kapitoly jsou od čísla 1 po číslo 16

 .Technický zásah označený T, charakterizuje jen nejčastější

a nejdůležitější typy technických zásahů. Metodické listy jsou od čísla

1 po číslo 8.

 Další částí této kapitoly jsou její prováděcí předpisy, na jejich

podkladu se aktualizují v kapitolách bojového řádu její metodické

listy. [49]
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Příloha 13: Vzor dotazníkového průzkumu

Příloha Obrázek 19 – Dotazník, úvodní strana [zdroj: vlastní]
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Příloha Obrázek 20 – Dotazník, otázky číslo 1 až 6 a možné odpovědí [zdroj: vlastní]

XXII

Příloha Obrázek 21 – Dotazník, otázky číslo 7 až 13 a možné odpovědí [zdroj: vlastní]
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Příloha Obrázek 22 – Dotazník, otázky 14 – 15 a možné odpovědi [zdroj: vlastní]

Příloha Obrázek 23 – Dotazník dělení věkových kategorií a pohlaví respondentů [zdroj: vlastní]
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Příloha 14: Webové stránky města Benešov a článek ve

Votických novinách

Printscreen webových stránek města Benešov.

Příloha Obrázek 24 – Dotazník na webových stránkách města Benešov [67]

Printscreen článku ve Votických novinách.

Příloha Obrázek 25 – Odkaz na článek ve Votických novinách [68]
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Příloha 15: Printscreen výsledků dotazníkového

průzkumu

Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu ŽENY

Příloha Obrázek 26 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 1 až 2 ŽENY [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu ŽENY

Příloha Obrázek 27 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 3 až 5 ŽENY [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu ŽENY

Příloha Obrázek 28 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 6 až 8 ŽENY [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu ŽENY

Příloha Obrázek 29 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 9 až 11 ŽENY [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu ŽENY

Příloha Obrázek 30 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 12 až 14 ŽENY [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu ŽENY

Příloha Obrázek 31 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 15 ŽENY [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu MUŽI

Příloha Obrázek 32 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 1 až 2 MUŽI [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu MUŽI

Příloha Obrázek 33 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 3 až 5 MUŽI [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu MUŽI

Příloha Obrázek 34 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 6 až 8 MUŽI [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu MUŽI

Příloha Obrázek 35 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 9 až 11 MUŽI [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu MUŽI

Příloha Obrázek 36 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 12 až 14 MUŽI [zdroj: vlastní]
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Printscreen výsledky dotazníkového průzkumu MUŽI

Příloha Obrázek 37 – Vyhodnocení dotazníku otázky číslo 15 MUŽI [zdroj: vlastní]