České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Milan Houdek
s názvem: Postup jednotlivých složek IZS při dopravní nehodě s únikem nebezpečných látek

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký z popsaných způsobů označení nebezpečných látek na vozidlech hodnotíte z pohledu
zasahujících složek IZS jako nejvhodnější a proč?

2. Stručně popište systém předurčenosti jednotek požární ochrany na zásahy s přítomností
nebezpečných látek a na modelové situace uvedené v diplomové práci aplikujte.

3. Na základě získaných poznatků navrhněte způsob vzdělávání z oblasti nebezpečných látek pro
jednotlivé věkové kategorie obyvatelstva.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student při zpracování diplomové práce prokázal samostatnost a vysoké pracovní nasazení při řešení
dílčích úkolů. Shrnutí a popis aktuálního stavu vyžadoval vyvinutí iniciativy i ve vztahu k lidem, kteří jsou v
daných oblastech odborníky.
Cíl diplomové práce, a to navržení opatření pro zlepšení praktických činností složek IZS v místě společného
zásahu, byl na základě podrobného rozboru modelové situace naplněn. Student poukazuje na jednoznačně
slabá místa a navrhuje ve vztahu ke složkám IZS opatření, která lze aplikovat nejen v teoretické rovině v
případě např. školení, ale i v oblasti ochrany zdraví zasahujících či komunikace v místě zásahu.
Dalším cílem bylo zjištění obecného povědomí obyvatelstva při mimořádných událostech s výskytem
nebezpečných látek a navržení zlepšení poskytování a dostupnosti informací. Jako vstupní zdroj zjištění byl
zvolen formát dotazníkového šetření.
Student postupoval systematicky od shrnutí současného stavu v dané oblasti na základě dostupných zdrojů
až po návrhy opatření. K tomu vhodně využil formátování textu, tabulek a grafů. Na základě rešerše a
komparace údajů lze konstatovat, že zadání práce a dílčí cíle byly naplněny.

Jméno a příjmení: kpt. Ing. Petra Najmanová
Organizace: Ministerstvo vnitra-GŘ HZS ČR
Kontaktní adresa: Kloknerova 26 14801, Praha 414
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